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Urządzenie przekładni sterujących w ciągnikach

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie prze¬
kładni sterujących w ciągnikach o konstrukcji ra¬
mowej lub półramowej, umożliwiającej stosowanie
tego rodzaju przekładni nie tyilko w pojazdach me¬
chanicznych ale i przy budowie ciągników.

Dotychczas znane są sterujące przekładnie w ciąg¬
nikach umieszczone w bezpośrednim sąsiedztwie
kierownicy. Umożliwia to wykonanie sterujących
słupków połączonych z przekładnią sterującą. Przy
tym rozwiązaniu konstrukcyjnym konieczne jest
umieszczenie przesuwnego drążka sterującego poza
podwoziem ciągnika, co jest bardzo niedogodne.
W przypadku stosowania na przykład napędu me¬
chanizmu sterującego do 3 — kołowego ciągnika,
powstają duże trudności związane z obrotem kół
i toirem przesuwnego drążka sterującego. Z tego
powodu przekładnie sterujące umieszcza się
w części przegubowej ciągnika pod kątem prostym.

Znane jest także 'boczno — przegubowe umiesz¬
czanie przekładni sterujących na dźwigarach, przy
wykorzystaniu części ramy jako dźwigara prze¬
kładni sterującej.

Oprócz tego umieszczenie przekładni sterującej
z drążkami przesuwnymi poza podwoziem ciągnika
ma tę niedogodność że ruch przesuwnych drążków
sterujących utrudnia dobudowę oprzyrządowania
na ciągniku.

Znane boczne przegubowe przekładnie sterujące
charakteryzują się tym, że ich oś główna jest usta¬
wiona pionowo.

2

Znane są na przykład specjalne rozwiązania kon¬
strukcyjne znajdujące zastosowanie wyłącznie przy
budowie ciągników, w których osie wału sterujące¬
go i wału dźwigni palczastej są ustawioe wzglę-

5 dem siebie równolegle i pionowo. Jednakże prze¬
kładnie sterujące, stosowane nie tylko w pojazdach
mechanicznych ale i przy budowie ciągników, mają
najczęściej wał dźwigni palczastej,. umieszczony
prostopadle do osi podłużnej wału sterującego.

10 Jednak nie mogą one być wbudowane z boku
w przegub.

Z drugiej strony przekładnie sterujące, umiesz¬
czone na dźwigarze, są przekładniami specjalnymi,
ponieważ muszą być one zamocowane we wgłębie-

15 niach nośnych elementów, aby w ten sposób nie
stanowiły przeszkody w umieszczeniu osprzętu
ciągnika.

Przy tego rodzaju rozwiązaniach konstrukcyj¬
nych występuje niedogodność, polegająca na tym,

20 że wykonywane seryjnie przekładnie sterujące są
zbyt duże, w związku z czym nie mogą być one do¬
pasowane do wgłębień nośnych elementów.

Celem wynalazku jest skonstruowanie takich
przekładni sterujących, które mogłyby być wbu-

25 dowane nie tylko w samochody, lecz także w ciąg¬
niki, a ponadto .byłyiby ekonomiczne i nadawały
by się do seryjnej produkcji, jak również mogłyby
być umieszczane przegubowo w zasięgu konturu
ciągnika, z wyeliminowaniem jego przedłużania lub

30 zmniejszenia jego prędkości.
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Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że oś głów¬
na (przekładni sterującej została tak umieszczona
przegubowo w płaszczyznach pomiędzy górnym
a dolnym obrzeżem półramy, że leży ona równo¬
legle do płaszczyzny poziomej wyznaczonej przez 5
górne i dolinę jej obrzeża lub linię łączącą punkty
kół przednich, a oś wału dźwigni palczastej jest
ustawiona pod kątem prostym do osi głównej
w górę lub w dół.

Przekładnia sterująca jest przy tym tak umiesz- 10
czona, że oś główna jest ustawiona równolegle lub
skośnie do podłużnego dźwigara lub do połączenia
poprzecznego półramy, a wał sterujący jest wypro¬
wadzony ze środka ciągnika skośnie do dołu w pod¬
łużnym dźwigarze, w kierunku przekładni steru-
jącej.

Takie rozwiązanie konstrukcyjne umożliwia prze¬
gubowe umieszczanie względnie dużych przekład¬
ni sterujących o hydraulicznym napędzie w komo¬
rze, w górnej części której znajdują się zwykle
baterie i filtry urządzeń chłodniczych tak, że prze¬
stawienie przekładni sterującej w tej komorze,
umożliwia nie tylko skrócenie długości ciągnika,
ale i rozbudowanie ipionowo ustawionego napędu
specjalnego.

Na rysunku fig. 1 przedstawia ciągnik z urządze¬
niem przekładni sterujących według wynalazku
w widoku z boku, fig. 2 — ciągnik w widoku
z góry, fig. 3 — przekładnię sterującą umieszczoną
równolegle do ramienia ramy w widoku z góry
a fig. 4 — przekładnię sterującą umieszczoną rów¬
nolegle do przedniego połączenia poprzecznego
półramy w widoku z góry.

Półrama 2 składa się z dwóch podłużnych dźwi¬
garów 17 i z przedniego połączenia poprzecznego
18. Oba podłużne dźwigary 17 mają górne obrzeże
3 i dolne obrzeże 4. Ciągnik 1 jest oparty przegu¬
bowo za pomocą przedniej osi, zaopatrzonej
w mniejsze przednie koła, których ipunkty środko¬
we leżą na jednej linii.

Przekładnia sterująca 5 ma oś główną 6, napę¬
dzaną poprzez przegub widelcowy 13 za pomocą
wału sterującego 14, uruchamianego przez koło
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sterujące 15. Prostopadle do osi głównej 6 prze¬
kładni sterującej 5 ustawiona jest skierowana
w górę lub w dół oś wału 7 dźwigni palczastej,
zamocowana na dźwigni 8. Dźwignia 8 uruchamia
poprzez przesuwne pręty sterujące 9 dźwignię
sterującą 10 osadzoną na przegubie 11 osi.

W innym rozwiązaniu konstrukcyjnym może być
również stosowany ściąg torowy 12.

W rozwiązaniu konstrukcyjnym (fig. 2) przekład¬
nia sterująca została umieszczona skośnie w ko¬
morze, pomiędzy dźwigarami podłużnymi 17 a po¬
łączeniem poprzecznym 18. Dzięki takiemu usytuo¬
waniu oś wału 7 dźwigni palczastej uzyskała bar¬
dzo korzystne położenie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie przekładni sterujących w ciągni¬
kach, mających ramową i półramową konstruk¬
cję, przeznaczone nie tylko do samochodów ale
i do ciągników, znamienne tym, że oś główna
(6) przekładni sterującej (5) jest umieszczona
przegubowo w płaszczyźnie pomiędzy górnym
obrzeżem (3) a dolnym obrzeżem (4) półramy (2)
tak, że oś główna (6) jest ustawiona równolegle
do płaszczyzny poziomej, wyznaczonej przez ob¬
rzeża (3 i 4) półramy (2) lub przez linię (16) łą¬
czącą punkty środkowe przednich kół, natomiast
oś wału (7) dźwigni palczastej, jest ustawiona
pod kątem prostym do osi głównej (6) w górę
lub w dół.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
przekładnia sterująca jest tak umieszczona, że
oś główna (6) jest ustawiona równolegle do
podłużnych dźwigarów (17) lub poprzecznego
połączenia (18) półramy (2) albo skośnie do tych
elementów.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że wał sterujący (14) jest umieszczony skośnie
w dół lub na zewnątrz w podłużnym dźwigarze
(17), pomiędzy środkiem ciągnika a przekładnią
sterującą (5).
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